
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che secondo quanto previsto dal PIAO 2024-2026 (Approvato nel testo aggiornato dal Senato Accademico e dal Consiglio 
di Amministrazione nelle rispettive sedute del 30 e 31 gennaio 2024) l’Ateneo è entrato nel suo “lungo centenario”, che tiene 
assieme la nascita dei primi Corsi di Alta Cultura, nel 1921, e l’istituzione dell’Università, nel 1925; in ragione di ciò la comunità 
accademica ha scelto di vivere il centenario non con una singola cerimonia solenne, ma piuttosto come un periodo di rinnovamento, 
costellato di iniziative e volto a proiettare l’Ateneo in un tempo nuovo, all’inizio del suo secondo secolo di vita;  

visto il Piano Strategico 2022-2024 che, nel quadro dei principi sanciti dallo Statuto, delinea la visione strategica dell’Ateneo per il 
triennio 2022-2024, individuando i principali obiettivi e le azioni che abbiano un impatto significativo sulla capacità dell’Ateneo di 
produrre valore pubblico e senza dubbio alcuno la ricorrenza del centesimo anno dalla Fondazione dell’Istituzione è un evento in 
grado di avere un forte impatto sociale e culturale, sul territorio nazionale e internazionale;  

visto il Piano Strategico 2025- 2027 nel quale grande importanza viene attribuita alle celebrazioni del centenario dell’Ateneo (1925-
2025) attraverso una serie d’iniziative specifiche che possano costituire occasione per una riflessione corale e articolata sulla 
missione istituzionale del nostro Ateneo, alla luce di una storia ormai secolare e di fronte alle sfide del tempo presente;  

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” nel testo vigente;  

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;  

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07 
aprile 2023; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 
2024, in vigore dal 1’ marzo 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e per l’organizzazione di congressi, di convegni, di 
manifestazioni ed eventi culturali, emanato con D.R. n. 233 del 13 giugno 2024, ed in particolare gli articoli 7 ed 8 in materia di 
spese per organizzazione congressi, convegni, e manifestazioni culturali, in base al quale sono sostenibili le spese necessarie per 
l’organizzazione di cerimonie istituzionali;  

verificato che in data 12 febbraio 2025 si è svolta la cerimonia di inaugurazione dell’Anno Accademico 2024/2025 alla presenza 
del Presidente della Repubblica per la quale si è resa necessaria la fornitura di un complesso di beni e servizi funzionali alla buona 
riuscita dell’evento e con sicure positive ricadute sull’immagine dell’Ateneo;  

preso atto che ex art 50 D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche si può procedere con affidamenti diretti per la fornitura di beni e 
servizi nel rispetto del principio di rotazione, e che  nel caso di specie l’Ateneo ha avuto  necessità di rispondere con urgenza  ad 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

esigenze organizzative  che hanno richiesto di dover contrarre l’ordinario iter di autoriuzzazione della spesa per non compromettere 
l’efficacia dell’accoglienza, la buona riscita dell’evento e per evitare danni all’immagine dell’Università per Stranieri di Perugia in 
una  circostanza ad altissima valenza mediatica ;   

preso atto che con Decr. DG n. 555/2024 prot. N. 27182/2024 del 20/12/2024 venivano autorizzate  spese per l’espletamento di 
servizi diversi e necessari, per la realizzazione dell’inaugurazione dell’anno accademico 2024/2025, per un importo totale di euro 
84.315,94  così suddivise e dettagliate:  

prestazione/fornitura descrizione imponibile IVA TOTALE 

Progetto comunicativo 
centenario 

POMODORO S.R.L., Via Angelo 
Morettini, 8/F - 06034 - Foligno (PG) - 
P.IVA: 02620180543 - C.F.:  02620180543 
(preventivo n. 100/2024 – prot. interno n. 
27051/2024) per sviluppo progetto di 
comunicazione integrata a supporto 
dell’attività per 5 eventi principali e 10 
eventi secondari del Centenario dell’Ateneo 

30.000,00 6.600,00 36.600,00 

Grafica centenario 

POMODORO S.R.L., Via Angelo 
Morettini, 8/F - 06034 - Foligno (PG) - 
P.IVA;  02620180543  C.F. 02620180543 
per creazione Logo e Claim (PRO FORMA 
nr. 47/2024 del 18/12/2024 – prot. interno n. 
27014/2024)  

5.000,00 1.100,00 6.100,00 

Pulizia balconata 
ingresso centrale 
(restauratore) 

Restauratore Germana Lolli di Perugia euro 
2.500,00 (prot. 26914 del 18/12/2024) 2.500,00 550,00 3.050,00 

Pulizia balconata 
ingresso centrale 
(piattaforma) 

G.L. NOLEGGI E SERVIZI S.R.L, Via 
della Valtiera, 109 - 06135 Collestrada (PG) 
- P.IVA e C.F.: 03409970542 per noleggio 
piattaforma 25 metri (protocollo interno n. 
26914/2024) 

2.500,00 550,00 3.050,00 

Vestiario personale 
(divise) 

 A&T srl, Corso Nuovo, 2/c - 06034 Foligno 
(PG) - P.IVA: 02809280544 per il vestiario 
per i dipendenti addetti all’accoglienza delle 
istituzioni (prot. interno n. 25377/2024); 

11.167,00 2.456,74 13.623,74 

Arredi interni, 
tappezzeria e lavaggi 

TONDINI S.r.l., Via Claudio Treves, 7/9 - 
06073 CORCIANO (PG) - P. IVA: 
00250660545, per la fornitura guida 
moquettes bordata, (offerta 24/368 - prot. 
interno n. 27003/2024 e di cui offerta prot. 
56876 del 18/12/2024); 

10.651,56 2.343,34 12.994,90 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Allestimento 
florovivaistico 

Società EdilVerde Immobiliare Srl, Sede 
Legale: Zona Fonte Cupa, 1 - 06035 Gualdo 
Cattaneo (PG) - P.IVA 02516260540, per la 
fornitura e manutenzione di n.10 piante da 
interno e relativi vasi di alloggio 
(OFFERTA N. 81/24 DEL 02/12/2024 – 
prot. interno n. 25376/2024); 

2.250,00 495,00 2.745,00 

Rinnovamento bandiere 

Ideabandiere S.n.c. di Marino F. e Coiro F., 
Via Giuseppe Mezzacapo, 283 - 84036 Sala 
Consilina (SA) - C.F./P.IVA: 05553870659, 
(Preventivo n. 107 del 25/09/2024 – prot. 
interno n. 20295/2024) per la fornitura di 
bandiere; 

665,00 146,30 811,30 

Lavaggio toghe, pulizia 
ermellino e tocco 

 20 toghe - ermellino - mantella ditta La 
Magia del Pulito, Via Pallotta 2 06124 
Perugia (prev. Prot. n. 26911 del 
18/12/2024) 

127,87 28,13 156,00 

Realizzazione medaglie 

Grand Prix S.n.c. di David e Alessia De 
Filippi, Via della Pescara, 20° - 06124 
Perugia – P.IVA e C.F.: 0388260549 per 
fornitura medaglie commemorative 
(preventivo 865/2024 – protocollo interno 
27004/2024) + medaglia evento 
inaugurazione a.a. (PREVENTIVO nr. 
867/2024 del 19/12/2024 - prot. interno n. 
27129 del 20/12/2024) 

1.830,00 402,60 2.232,60 

Annullo filatelico Perusia Collector (preventivo protocollo 
27154 del 20/12/2024) 500,00 110,00 610,00 

Facchini per attività di 
allestimento palazzo 
Gallenga 

Italtras srl (protollo interno n. 27158 del 
20/12/2024) 1.600,00 352,00 1.952,00 

Noleggio e spostamento 
strumenti 

Erreti Musica (preventivo prot. 27144 del 
20/12/2024) 320,00 70,40 390,40 

TOTALE  69.111,43   15.204,51   84.315,94  

 

Considerato che tali costi venivano imputati alla voce coan AC 01.07.06.04 “Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024” in forza del già citato Regolamento d’Ateneo 
combinato disposto degli articoli 3, 7 e 8;  

Ritenuto di dover provvedere alla modifica del  n.555/24 in quanto è emersa la necessità di rettificare l’imputazione contabile  delle 
voci di spesa al fine di garantire la corretta allocazione delle risorse; 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Verificato che nell’imminenza dell’evento è stato necessario per ragioni di somma urgenza autorizzare spese non previste ma tutte 
ritenute necessarie e funzionali per il successo del medesimo: 

Visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non autorizzatorio 2024-2026 e, in particolare, 
il budget economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2023 con 
deliberazione n. 254; 

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale non autorizzatorio 2025-2027 approvato con 
deliberazione nr.221 del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che i costi trovano copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 per quanto riguardano gli artt. 1 e 2 del presente 
decreto;  

Verificato che i costi trovano copertura nel budget economico dell’esercizio 2025 per quanto riguarda l’art. 3 del presente decreto; 

 

DECRETA    

Art.1 Rettifica delle imputazioni di spesa  

Considerato che, a seguito di verifica contabile, è stato rilevato che l’imputazione di alcune spese sul capitolo «Organizzazione 
manifestazioni ed eventi» non risulta conforme alla natura della spesa sostenuta; 

Accertata la disponibilità di budget sul bilancio autorizzatorio 2024 per la somma di euro 12.994,90 sulla voce COAN UAMCE AC 
02.08.03.01 di ultimo livello 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della registrazione contabile, imputando correttamente la spesa al capitolo 
«Manutenzioni», in coerenza con la tipologia di intervento effettuato, così da allineare la registrazione alla corretta natura 
economico-finanziaria, il DDG n.555/2024 è rettificato come segue: 

da inserire in: 
MANUTENZIONI  
 

DESCRIZIONE AC 02.08.03 Imponibile  Iva  Totale  

(natura dei lavori) 
Arredi interni, 
tappezzeria e lavaggi 
 

TONDINI S.r.l., 
Via Claudio 
Treves, 7/9 - 
06073 
CORCIANO 
(PG) - P. IVA: 
00250660545, 
per la fornitura 
guida moquettes 
bordata, (offerta 
24/368 - prot. 
interno n. 
27003/2024 e di 
cui offerta prot. 
56876 del 
18/12/2024); 

 

10.651,56 2.343,34 12.994,90 

 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 

 

Art.2 Spese da integrare/rettificare 

Accertata la disponibilità sul bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non autorizzatorio 2024-
2026 e, in particolare, il budget economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 
dicembre 2023 con deliberazione n. 254 sulla voce COAN UAMCE AC 01.07.06.04;  

Considerato che nell’imminenza dell’evento si è accertato l’aumento imprevisto di alcuni preventivi di spesa i cui importi sono stati 
comunque ritenuti congrui ed in particolare; 

- preso atto che con DD n. 555/24 era stata autorizzata una spesa per il rinnovamento delle bandiere da esporre sul palazzo 
principale dell'Ateneo in vista dell'inaugurazione dell'anno accademico pari a € 811,30 ma che in fase di acquisto, il numero 
effettivo delle bandiere da esporre è risultato superiore rispetto all'importo precedentemente ammesso, al fine di garantire 
un’adeguata rappresentanza istituzionale, per un valore pari ad €1.579,90 come indicato in tabella, e ciò ha comportato un 
aumento della spesa  di € 768,60;  

- preso atto che con DD n. 555/24 era stata autorizzata una spesa per la pulizia delle toghe, dei tocchi, dei mantelli e degli 
ermellini destinati ai ‘rappresentanti del corpo accedemico, per euro 156,00 ma che in prossimità dell’inaugurazione 
dell’evento il numero degli indumenti da pulire è risultato maggiore, per un aumento di spesa pari ad € 131,01;  

- preso atto che con DD n. 555/24 era stata autorizata una spesa per l’annullo filatelico pari ad 610,00 ma per garantire la 
realizzazione del servizio si è aggiunto il costo della consegna prioritaria per una umento di spesa pari ad € 61,00; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’integrazione delle spese precedentemente autorizzate per le ragioni sopra esposte secondo 
il seguente prospetto di sintesi: 

DESCRIZIONE AC 01.07.06.04 Totale  
IDEABANDIERE 
s.n.c. di Marino F e 
Coiro F. 
 
 

(+ € 768,60) 1.579,90  

La Magia del pulito 
srls di Pierotti 
Leonardo  

(+€131,01) 287,01 

POSTE ITALIANE 
SPA 
 
 

(+61,00) 671,00 

 TOTALE AUMENTO 
 
960,61 € 

TOTALE 
FATTURE  
 
2.537,91 € 

 

 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Art. 3 Spese urgenti e  ulteriori ritenute necessarie  

- Rilevato che in fase di attuauzione dell’oraganizzazione dell’inaugurazione dell’anno accademico, è risultato indifferibile 
per circostanze non prevedibili  procedere ad ulteriori affidamenti diretti per la fornitura di beni e servizi (come indicati in 
tabella) sterttamente funzionali rispetto alla buiona riuscita del medesimo;  

- Accertata la disponibilità sul Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale non 
autorizzatorio 2025-2027 approvato con deliberazione nr.221 del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024 sulla voce 
COAN UMACE AC 01.07.06.04, le seguenti spese non previste, ma ritenute indifferibili e necessarie, sono così imputate:  

DESCRIZIONE AC 01.07.06.04 Imponibile  Iva  Totale  
3 EFFE di Farinelli F. 
e Fiorucci P.s.n.c. 
 

Stampa n.1000 
cartoline annullo 
filatelico numerate  

 

  366,00 

Memorie di Carta  
Mastriforti Stefano 
 
 

Realizzazione 
contenitore volume 
"Perugia antica e 
Perugia moderna" con 
dedica - prev. 21/1/25 

 

  457,50  

Servizi Ristorativi 
Srls (Ristorante 
Buonenuove) 
 

 

 

 

 

 

servizio di coffee break 
per 12 febbraio 
(centenario Ateneo) in 
due sale per 50 pax e 
noleggio 150 stampelle 
ed asta guardaroba - 
prev. 24/1 
 

 

  990,00 

 

Gioform srl 
 

 

Noleggio di n. 140 
sedute da sistemare in 
Aula Magna per 
l’inaugurazione 
dell’Anno Accademico 
2024/2025 
 

  2684,00 

 
 
ALBERGO 
FORTUNA SAS DI 
MENCARONI 
GIORGIO & C. 
 
 

Pernott. e 1. col per 8 
DUS in 11/2 out 12/2 
(1 notte) - rettori  
 

  429,00 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
GRAND PRIX S.N.C. 
DI DAVID E 
ALESSIA DE 
FILIPPI 
 
 
 
 

Stampa materiale per 
centenario: 150 
shopper, 20 manifesti, 
3 roll-up - prev. 85 
 

  1299,30 

 
 
ENVIRON S.r.l. - 
RISTORANTE DEL 
SOLE 
 
 
 
 

Servizio di catering per 
la cena dell'11/2 per 15 
persone - Centenario 
Ateneo 
 

  675 

 
Sergio Bellina s.r.l.s. 
 

Catering per 70 
persone il 12/2/25 - 
Centenario Ateneo - 
prev. 31/01/25 
 

  3465 

 
LA CALLA s.n.c. di 
Vitiello Gennaro e c. 
 

 
 
Addobbi floreali per 
Centenario  
 
 
 

  440 

 
Erreti Musica S.r.l. 
 

Accordatura pianoforte 
e sistemazione chiusura  
 

  219,60 
 

 
NEMESIS 
INVESTIGATION 
AND SECURITY 
 

Servizio di sicurezza 
nell'ambito dell'evento 
del Centenario della 
Stranieri 
 

  158,60 

 
Interpreti LIS 

Interpreti LIS   420,16 

Matrice guardaroba - 
piccole spese+ badge  

Matrice guardaroba - 
piccole spese 

  108,00  

Leboroni Maria Elisa  Xilografia e stampe   
 
 

 3.038,00  
 

CHARTOLARIUS di  
Mezzetti 
Giancarmelo 
 

Omaggio al Presidente  
 
 

  676 

Arti Grafiche Paciotti 
Srl 

Cartelline con 
xilografie  

 
 

 673,44 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
COMITALIA SRL  Cordoncini portabadge   

 
 
 

 166,65  

  
 
 

  TOTALE 
 16.266,25 

 

- Ritenuto altresì opportuno, garantire un'efficace strategia di comunicazione in occasione delle celebrazioni per il 
Centenario dell'Università per Stranieri di Perugia, al fine di assicurare una divulgazione adeguata delle iniziative 
istituzionali, accademiche e culturali connesse all'evento;  

- Visto il combinato disposto degli artt. 6 e 7 della Legge 150/2000, recante "Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni", che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di avvalersi 
di un portavoce per le attività di comunicazione istituzionale; 

- Vista la necessità di individuare un professionista dotato di comprovata esperienza nel settore della comunicazione 
istituzionale, capace di rappresentare l'immagine dell'Ateneo nei rapporti con i media e le istituzioni; 

- Visto il curriculum vitae del dott. Massimo Pistolesiì, accerato che le competenze e le esperienze maturate dal professionista 
cosrrispondano pienamente alle esigenze dell’Ateneoe ritenuto congruo il compenso rochiesto; 

- Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle normative vigenti e sulla base di criteri di 
professionalità e competenza; 

- Accertata la disponibilità sul Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale non 
autorizzatorio 2025-2027 approvato con deliberazione nr.221 del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024 sulla voce 
COAN AC 02.06.10.06 COD PROG CENTENARIO_FP_ 2025-2026, il costo per l’affidamento al Dott. Pistolesi di mesi 
12,  rinnovabili  di ulteriori 24 mesi,  trova la seguente copertura di spesa:  

-  
 Esercizio 2025 
 
AC 02.06.10.06 COD PROG CENTENARIO_FP_ 2025-2026 
€ 20.000,00  
 

 
- per le ragioni esposte si provvede ad affidare al Dott. Massimo Pisolesi l’incarico di ufficio stampa e portavoce che opererà 

in stretto coordinamento con il Rettore e con l'Ufficio Comunicazione dell'Ateneo, assicurando la massima efficacia nella 
gestione dell'informazione e nella promozione delle attività connesse al Centenario; 

- Le caratteristiche e la natura della prestazione contrattuale sono dettagliate nel contratto allegato, che costituisce parte 
integrante del presente decreto; 

Art. 4 Disposizioni Finali  

Si da mandato agli uffici competenti affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente rettifica, aggiornando gli atti 
contabili e amministrativi con le nuove imputazioni di spesa;  

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore dalla data della sua emanazione; 

Viene nominata RUP la Dr.ssa Filomena Romanelli, responsabile del servizio Acquisti, Appalti e Contratti;  

La liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica della regolarità del servizio da parte del Responsabile del 
Servizio Acquisti, Appalti e Contratti nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 
602/1973); 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Giuliano De Stefani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

 

 


